Дело №05-0165/17/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 мая  2017 года    			                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь Республики Крым, рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
Шмигельского А.М., <данные изъяты>
            по ч.1 ст.8.37 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Шмигельский А.М., по истечению срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов серии 82 N 011041 (01.10.2016 г.) не направил сведения о добытых охотничьих ресурсах по месту получения разрешения в двадцатидневный срок - до 21.10.2016, чем нарушил ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и п. 3.1, п. 3.8 приказа Минприроды России от 16 ноября 2010 года N 512 "Об утверждении Правил охоты".
В судебное заседание Шмигельский А.М. не явился, извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны.
Мировой судья считает возможным рассмотреть административный материал в отсутствие лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ, что не будет нарушением его прав.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что из предоставленных суду доказательств усматривается в действиях Шмигельского А.М. состав правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 8.37 КоАП Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 1 статьи 8.37 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи.
В соответствии с ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон N 209-ФЗ) правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.
Приказом Министерства природы Российской Федерации от 16 ноября 2010 года N 512 утверждены Правила охоты.
Согласно п. 3.1 Правил охоты, при осуществлении охоты охотник обязан соблюдать настоящие Правила.
Согласно п. 3.8 главы 1 Правил охоты по истечении срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов, либо в случаях добычи указанного в разрешении количества охотничьих ресурсов, а также в случаях, когда в соответствии с настоящими Правилами разрешение на добычу охотничьих ресурсов считается использованным, в предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов сроки заполнить и направить сведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов, по месту его получения.
При рассмотрении дела установлено, что Шмигельский А.М. по истечению 20 дней после окончания срока действий разрешения на добычу охотничьих ресурсов 01.10.2016 г., 011041, серия 82, не заполнил и не направил сведений о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов, по месту его получения, а именно в ООО «Симферопольское РАПО», чем нарушил ч . 1 ст . 8.37 КоАП РФ.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Шмигельский А.М. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, а именно: нарушение правил охоты.
Виновность Шмигельского А.М. в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении №0044 от 17.04.2017г. (л.д.8), определением о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.4),  сведениями о добываемых охотничьих ресурсах и корешком к разрешению на добычу птиц (л.д. 3), письменными объяснениями свидетеля (л.д. 6), письменными объяснениями   самого Шмигельского А.М. (л.д. 7).
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности за нарушение правил охоты, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, составляет один год.
 Таким образом, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
Руководствуясь ч. 1 ст.15.6, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шмигельского А.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500  (пятьсот) рублей, без конфискации орудия охоты.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Минприроды Крыма,   л/с 04752203170) банк получателя: БИК - 043510001; р/сч 40101810335100010001, ОКТМО: 35701000, ИНН получателя 9102001017, КПП  получателя 910201001; УИН: 0, КБК 820 1 16 25030 01 0000 140.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья                       	                       	  О.А. Чепиль